در پی همین رخدادهاست که دست‌ه‌روی‌ها، سینه‌زنی‌ها، و راه‌پیمایی‌ها شکل می‌گیرد و آرام‌آرام منظم می‌شود. از این دوره تا دوره صفوی، اگرچه مراسم شکل بهتری می‌گیرد و آداب و قانون‌هایی می‌یابد، هنوز مخالفت‌ها و درگیری‌های اندکی هست که مانع نظم و گسترش آن می‌شود. با قدرت یافتن صفویان (۹۰۷ ق. / ۱۵۰۲ م)، که شیعه را به عنوان مذهب رسمی ایران برگزیدند، و حمایت حکومت از این سوگواری‌ها، تعزیه به دیگر نقاط کشور نیز راه یافت و دست‌ه‌روی‌ها رفته‌رفته نظمی بیش‌تر پیدا کرد.

به نظر می‌رسد حمایت شاهان صفوی از تعزیت بیش‌تر به دلایل سیاسی اجتماعی بود تا مذهبی.

و نام هیچ‌کس را جز معاویه در لعن و نفرین نبرد. او هم عقیده وزیر را پذیرفت» [۱، ج ۱۴، ص ۲۵۶-۲۵۷].
۳. در گزارش‌ها و سفرنامه‌های بسیاری از گردشگران فرنگی به ایران، چنین رویدادهای خون‌آلودی نگارش یافته است. برای نمونه بنگرید به گزارش آنتونیو دی گوه‌آ، کشیش اسپانیایی، که ۱۰۱۱ ق. / ۱۶۰۲ م. به ایران آمد و در شیراز مراسم سوگواری و درگیری‌های خونینش را دید [۱۴، ص ۸۵۴-۸۵۷]. یا پی‌یترو دل‌واله که در ۱۲۰۸ ق. / ۱۶۱۸ م. در اصفهان، شاهد رویدادی همانند بود [۹، ص ۱۲۵-۱۲۶].
۴.